
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. Generale 486 del 25/06/2024 

N. Settoriale: 46 

 

 

 
OGGETTO AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2023  CIG:   B23A390226 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/06/2024 al 10/07/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 532 del 25/06/2024 

Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 46 del 25/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2023  CIG:   B23A390226 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 

 

 

Visto il "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE IL BILANCIO 
CONSOLIDATO" allegato al D. Lgs 118/11; 

 
Dato atto che il Comune di Pomarance è ente sperimentatore della nuova contabilità armonizzata dal 

2014; 
 
Dato atto altresì che il comune di Pomarance detiene diverse partecipazioni societarie; 
 
Rilevata l'obbligatorietà della redazione del bilancio consolidato; 
 
Considerato che gli uffici finanziari hanno affrontato la problematica del consolidamento dei bilanci  a 

partire già dell'annualità 2014; 
 
Vista la necessità di predisporre il bilancio consolidato dell'esercizio 2023, ricercando supporto 

esterno per gli uffici finanziari comunali; 
 
Dato atto che il servizio richiesto riguarda principalmente la formazione per la produzione dei 

documenti di bilancio consolidato da approvare, iniziando un percorso che dovrà consentire agli uffici 
finanziari di procedere al consolidamento dei bilanci in piena autonomia; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come modificato dall’art. 
1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come nella fattispecie ;  
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36 del 31/03/2023 per gli affidamenti diretti di beni e 
servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
Tenuto conto che, trattandosi  di affidamento inferiore ai 5.000 euro, si deroga al principio di rotazione 
ai  sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023; 
 

Dato atto che è stata interpellata allo scopo la ditta Kibernetes s.r.l. di Silea (TV), CF/PI 
01190430262, già fornitrice del software di contabilità e conosciuta per precedenti servizi relativi alla 
predisposizione del bilancio consolidato; servizi svolti con professionalità e con piena soddisfazione per 
l’ente, tanto che gli uffici finanziari hanno potuto apprezzare le competenze professionali in materia di 
bilanci consolidati della ditta stessa, ritenuta per questo particolarmente idonea a fornire le prestazioni 
formative richieste con la presente determinazione; 

 
Visto il regolamento per gli “Affidamenti diretti adeguatamente motivati” e dato atto che 

l’affidamento in oggetto è caratterizzato da particolari caratteristiche e specificità di esecuzione del 
servizio tali da richiedere la consultazione di operatori economici con esperienza specifica (art. 7 
comma 2 del regolamento), tanto più che il servizio stesso terminerà con la predisposizione di file .xbrl 



Proposta di Determinazione n. 532 del 25/06/2024 

Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 46 del 25/06/2024 

 

 

tramite il software di contabilità utilizzato dagli uffici finanziari che, come sopra detto, è fornito dalla 
stessa ditta Kibernetes s.r.l.; 

 
Visto il preventivo inviato dalla ditta Kibernetes s.r.l. conservato agli atti della presente 

determinazione, dal quale si evince una spesa di € 1.850,00 oltre iva; 
 

Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di  
scadenza della pubblicazione; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il sottoscritto 
Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 

 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 

quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 

 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 
190/2012; 

 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

1. Di prendere atto  dell'allegato preventivo presentato dalla ditta Kibernetes s.r.l. di Silea (TV), 
CF/PI 01190430262 che prevede un importo di € 1.850,00 oltre iva  

2. Di impegnare la somma di € 2.257,00 (IVA inclusa) al cap. 9201 del bilancio di previsione 2024 
in favore della ditta Kibernetes s.r.l. per le prestazioni riepilogate nel preventivo allegato; 

3. Di aver assunto il seguente CIG: B23A390226 
 

 

4. Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
fornitura richiesta; 
 
 

7. Di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n. 136 
del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia “. 

 
Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 
n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il 
riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
data di scadenza della pubblicazione; 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Direttore del Settore Finanze e Bilancio  - 
Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 



Proposta di Determinazione n. 532 del 25/06/2024 

Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 46 del 25/06/2024 

 

 

 
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

 diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore 
Finanze e Bilancio; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

 sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Finanze e Bilancio 

Rodolfo Noccetti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 25/06/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

532

AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2023
CIG:   B23A390226

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 486
25/06/2024Data adozione:

25/06/2024Data

VISTO FAVOREVOLE    CAP 9201	€ 2.257,00	IMP 1714/24	KIBERNETES S.R.L.

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 25/06/2024


